

ExpressoLivre - ExpressoMail

Para: cpl@deso-se.com.br
Data: 05/07/2016 09:26 (07:05 horas atrás)
Assunto: Esclarecimentos_CC 007/2016

Prezados Senhores,

Em referência ao sobredito certame, observa-se que está sendo exigida a comprovação, através de CAT e por profissional de nível superior registrado no CREA/SE, de alguns serviços entre os quais destaco: **Execução de pavimentação e ou reposição de pavimentação asfáltica maior ou igual a 1.250m2.**

Nos atestados desta empresa, o serviço destacado está medido em m3. Qual será o critério de aceitação?

Outrossim, esta Comissão exige que o profissional de nível superior esteja registrado no CREA/SE.

Ocorre que consequentemente os seus profissionais possuem registro no CREA/ .. e

Ademais, a Lei 8.666/93, que institui normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências, verifica-se, em seu art. 30, que a documentação relativa à qualificação técnica limitar-se-á a:

I - registro ou inscrição na entidade profissional competente;

§ 5º É vedada a exigência de comprovação de atividade ou de aptidão com limitações de tempo ou de época ou ainda em locais específicos, ou quaisquer outras não previstas nesta Lei, que inibam a participação na licitação.

Deste modo, percebe-se que não é aplicável a exigência do registro profissional no CREA/SE para participação no processo licitatório. Está correto o entendimento?

Aguardo posicionamento.

Cordialmente,



**DESO - Companhia de Saneamento de Sergipe****1.0.07.00.01 - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES****PROTOCOLO Nº 76258/2016**

Criado em: 06/07/2016 08:47:06
Requerente: 1.0.07.00.01 - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Status: Em Andamento
Destino: 4.2.00.00/SUSM - SUPERINTENDÊNCIA DE SISTEMAS METROPOLITANOS DE ÁGUA
Assunto: CC 007/2016 - Pedidos de Esclarecimentos

DESPACHOS

- A 1.0.07.00.01 - CPL -
▶ Primeiro questionamento - Nos orçamentos desta empresa, o serviço está medido em m³. Qual será o critério de aceitação?
Resposta: Será aceito o orçamento formulado em m³ considerando a espessura de 5cm.
Assim sendo, orçamentos com execução acima de 62,5 m³ serão aceitos.

▶ Segundo questionamento - Ourossim esta comissão exige que o profissional de nível superior esteja registrado no CREA-SE.
Resposta: Será aceito registro do CREA de qualquer estado da federação

11 
Roberto Gomes Barreto Filho
4.2.00.00/SUSM